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Spørgsmål 752 alm. del stillet af Sundheds- og Ældreudvalget den 8. 

juli 2016 efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S) til sund-

heds- og ældreministeren:  

Ministeren bedes redegøre for udviklingen i solariebrugeres alder i perio-

den 2000 til 2016. Derudover bedes ministeren oplyse, hvor mange hhv. 

registrerede overtrædelser, anmeldelser og bøder der er givet i samme 

periode for brud på lovgivningen vedrørende solarier. 

 

Bidrag fra Sikkerhedsstyrelsen til besvarelse af anden del af spøgs-

mål 752 alm. del: 

Sikkerhedsstyrelsen har varetaget kontrolopgaver på solarieområdet ved-

rørende den sikre anvendelse af solariet siden overtagelsen af området fra 

Elektricitetsrådet i 2004. Indtil 2010 var der i kontrollen fokus på el- og 

produktsikkerhed efter produktsikkerhedsloven. I 2010 blev den udvidet 

til også at omfatte måling af solariernes UV-udstråling, da der i en inter-

national standard som noget nyt blev fastsat en øvre grænseværdi for den 

maksimale UV-udstråling. På baggrund af kontrolresultaterne fra 2010 

nedsatte den daværende økonomi- og erhvervsminister en tværministeriel 

arbejdsgruppe, der skulle analysere mulighederne for at fremme regelef-

terlevelsen på solarieområdet.  

 

Som opfølgning på arbejdsgruppens resultater vedtog Folketinget en ny 

lov om solarier, der trådte i kraft i 2014. Siden solarielovens ikrafttræden 

har Sikkerhedsstyrelsen haft fokus på både at kontrollere solariers UV-

udstråling samt forholdene i solcentret mht. advarselsmærkning, beskyt-

telsesbriller og derudover om solcentret er registret hos Sikkerhedsstyrel-

sen, som loven stiller krav om. Derudover er det blevet muligt at politi-

anmelde overtrædelser umiddelbart uden forudgående påbud/forbud. 

 

Nedenstående punkter oplister antallet af de forskellige overtrædelser på 

solarieområdet i perioden fra 2000-2016. Disse overtrædelser er af for-

skellig karakter, fra henstillinger om at udbedre en revne i solariet til poli-

tianmeldelser om forhøjet UV-udstråling.  

 

Den samlede kontrol 2000-2016 

I perioden 2000-2016 har Sikkerhedsstyrelsen i alt registreret 222 over-

trædelser af lovgivningen (inkl. Elektricitetsrådets registrerede overtræ-

delser i perioden 2000-2004):  

 I 32 af sagerne er der givet en henstilling.  

 I 123 af sagerne er der givet et brugsforbud eller et påbud, fx på 

grund af manglende beskyttelsesbriller ved solariet.  

 I 44 af sagerne er der sket en (mindre) overtrædelse, som indeha-
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veren/forpagteren hurtigt har rettet op på, hvorfor det ikke har væ-

ret nødvendigt med yderligere administrative tiltag. 

 I 23 tilfælde er der indgivet politianmeldelser. Over halvdelen er 

indgivet efter den nye lovgivning er trådt i kraft i 2014.  

 

Tre af de ni politianmeldelser, der blev indgivet i 2000-2014 har ført til 

bøder på 5.000 kr. To ud af de 14 politianmeldelser, der er indgivet fra 

2014 til dags dato, har indtil videre resulteret i en bødestraf på mellem 

15.000 og 17.500 kr., hvilket skyldes den ny solarielovs vedtagelse i 

2014, hvor bøderammen blev forhøjet. 

 

Sikkerhedsstyrelsen gennemfører typisk kontrol, når der er færrest sol-

skinstimer, hvorfor den næste kontrol er planlagt til udførelse i vinteren 

2016-2017. 

 


